
 

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních 

obvodů obcí s rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

 

Akční plán rozvoje území správního 
obvodu obce s rozšířenou působností 

Náchod  

 

 

Dokument je zpracován pro období 2016-2017 

 

 
 
 
Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu 

Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 

 



2 

 

OBSAH: 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) ................................. 3 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu .................................................. 4 

3. Zásobník rozvojových aktivit ........................................................................ 6 

4. Akční plán ....................................................................................................... 8 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní 

spolupráce .............................................................................................................. 13 

Rozvojová aktivita 1 – Dostatečné pokrytí terénními a ambulantními službami 

po celém ORP Náchod ........................................................................................... 13 

Rozvojová aktivita 2 – Rozšíření spolupráce obcí Českoskalicka v oblasti 

pečovatelských služeb ........................................................................................... 16 

Rozvojová aktivita 3 – Vytvoření aktuálního Komunitního plánu sociálních 

služeb v ORP Náchod............................................................................................. 18 

Rozvojová aktivita 4 - Snížení finanční nákladovosti na odpadové hospodářství 

  ....................................................................................................................... 20 

Rozvojová aktivita 5 – Nakládání s bioodpady .................................................... 22 

6. Kontakty ........................................................................................................ 24 

7. Přílohy ........................................................................................................... 25 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



3 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) 

 

Název strategie 

Strategie území správního obvodu ORP 

Náchod v oblasti předškolní výchovy a 

základního školství, sociálních služeb, 

odpadového hospodářství a servisu 

samosprávám 

Gestor tvorby strategie Svazek obcí ÚPA 

Schvalovatel strategie Shromáždění starostů SO ORP Náchod 

Forma a datum schválení/projednání 
Schválena na jednání starostů ORP 

Náchod, dne 23. dubna 2015 

Doba realizace strategie 2015 - 2024 

Odpovědnost za implementaci Svazek obcí ÚPA 

 



4 

 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu 

 

Na území ORP Náchod proběhla jednotlivá setkání s představiteli obcí 

v územním obvodu, v rámci realizovaného projektu Podpora meziobecní 

spolupráce. Jedná se o konkrétní setkání, na která byli účastníci pozváni 

formou písemné pozvánky, následně zaslané v elektronické podobě. 

 

Níže uvádíme přehled činností, které vedly k získání informací v oblasti 
sociálních služeb a odpadového hospodářství v ORP Náchod a následnému 
vytvoření dokumentu: „Akční plán rozvoje území správního obvodu obce 
s rozšířenou působností Náchod“. 

 Vyhledávání informací na webových portálech (ČSÚ apod.)  

 Využití získaných dat ze souhrnného dokumentu 

 Komunikace s odborem sociálních věcí na MěÚ v Náchodě 

 Práce s realizačním týmem a motivujícími starosty za ORP 

Náchod 

 Práce ve fokusních skupinách 

 Diskuze s představiteli obcí 

 

 

Na základě výsledků, které byly získány pomocí dotazníkového šetření, 

analýzy v území, data poskytnutá z MŠMT a v některých případech i formou 

osobních rozhovorů s představiteli obcí, byly navrženy tyto akční plány. 

 

 

 

 

Datum Místo Počet zúčastněných 

29. června 2015 Městský úřad Hronov 10 

30. července 2015 Městský úřad Hronov 12 

24. srpna 2015 Obecní úřad Vysokov 10 

15. září 2015 Městský úřad Náchod 19 



5 

 

Akční plány: 

Rozvojová aktivita č. 1 Dostatečné pokrytí terénních a ambulantních služeb po 

celém ORP 

 Rozvojová aktivita č. 2 Rozšíření spolupráce obcí Českoskalicka v oblasti 

pečovatelských služeb 

 Rozvojová aktivita č. 3 Vytvoření aktuálního Komunitního plánu sociálních služeb v 

ORP 

 Rozvojová aktivita č. 4 Snížení finanční nákladovosti na odpadové hospodářství  

 Rozvojová aktivita č. 5 Nakládání s bioodpady 

 

 

 

 



6 

 

3. Zásobník rozvojových aktivit 

 

č. Cíl dle SD Oblast 
Název rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

1 

1.1 

Přizpůsobit kapacitu 

MŠ k demografickému 

vývoji 

Školství 

Vytvoření zcela 
nového zařízení pro 

děti předškolního 
věku (např. 

Vysokov/Česká 
Skalice) 

1/2016 

- 

8/2018 

Obec 

Vysokov 

2 

2.1. 
Provést nezbytná 
opatření pro vytvoření 
třídy ve městě Náchod 
pro děti v rozmezí 2-
3let – zařízení 
jeslového typu 

Školství 

Zařízení jeslového 
typu - jednotřídní (s 

kapacitou maximálně 
15 dětí) 

6/2016 

- 

8/2017 

Město  

Náchod 

3 

3.1. 
Vytvoření vyrovnávací 
třídy pro žáky ZŠ se 
speciálními poruchami 
učení 

Školství 

1.1 
Zřízení samostatné 
vyrovnávací třídy na 

ZŠ 1.st.  
1.2 

Zajistit individuální 
výuku pro žáky se 

speciálními poruchami 
učení 

1/2016 

- 

6/2016 

Město  

Náchod 

4 

1.1 
Zajištění dostatečného 

pokrytí terénními a 

ambulantními službami 

po celém ORP Náchod 

a snaha o udržení 

seniorů v přirozeném 

prostředí 

Sociální 

služby 

Dostatečné pokrytí 
terénních a 

ambulantních služeb 
po celém ORP 

Náchod 

1/2017 

 –  

12/2017 

navazuje na 

komunitní 

plán 

 

Stávající 
pečovatelské 
služby větších 

měst 

5 

2.1 
Dostatečné pokrytí 
pečovatelskými 
službami na 
Českoskalicku 

 

Sociální 

služby 

 

Rozšíření spolupráce 

obcí Českoskalicka 

v oblasti 

pečovatelských 

služeb 

6/2016 

- 

6/2017 

Město 

Česká Skalice 

6 

3.1 

Vytvoření aktuálního 

Komunitního plánu 

sociálních služeb 

v ORP Náchod 

 

 

Sociální 

služby 

 

Vytvoření aktuálního 

Komunitního plánu 

sociálních služeb 

v ORP Náchod 

 

 

1/2016 

- 

12/2017 

 

 

 

Město Náchod 

 



7 

 

 

 

č. Cíl dle SD Oblast 
Název rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

7 

1.1 

Zavést společný systém 

sběru SKO a ostatních 

komodit 

 

Odpadové 

hospodářství 

 

Sběr SKO a ostatních 

komodit, společně a 

efektivněji 

 

1/2016 

- 

12/2016 

 

DSO, 

Centrum 

společných 

služeb 

8 

2.1 

Výstavba míst pro sběr 

a skladování bioodpadu 

 

Odpadové 

hospodářství 

 

Výstavba míst pro 

sběr a skladování 

bioodpadu 

 

1/2016 

- 

12/2018 

 

 

DSO, 

Centrum 

společných 

služeb 

9 

2.2 

Nákup potřebné 
techniky pro nakládání 
s bioodpady 

Odpadové 
hospodářství 

Nákup potřebné 
techniky pro 
nakládání s 
bioodpady 

 

7/2017 

- 

6/2018 

 

 

DSO, 
Centrum 

společných 
služeb 

10 
2.3 

Snížit náklady při 
nakládání s bioodpady 

Odpadové 
hospodářství 

Snížit náklady při 
nakládání s 
bioodpady 

 

 

1/2016 

- 

12/2020 

 

 

DSO, 

Centrum 

společných 

služeb 

11 
2.4 

Společný nákup 
kompostovacích nádob 

Odpadové 
hospodářství 

Společný nákup 
kompostovacích 

nádob 

 

1/2016 

- 

12/2016 

DSO, 
Centrum 

společných 
služeb 

12 

2.5 

Společná úhrada 
případné spoluúčasti při 
získání dotací 

Odpadové 
hospodářství 

Společná úhrada 
případné spoluúčasti 

při získání dotací 

 

1/2016 

- 

6/2020 

DSO, 
Centrum 

společných 
služeb 

13 

2.6 

Plošná osvěta napříč 
regionem a cílovými 
skupinami 

Odpadové 
hospodářství 

Chytrý občan třídí 
odpad 

 

1/2016 

- 

12/2020 

DSO, 
Centrum 

společných 
služeb 

 

 

 



8 

 

4.  Akční plán 

č. Cíl dle SD Název 

Zdůvodnění 

potřebnosti 

rozvojové aktivity 

Zaměření 

cílové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

1 

Zajištění 
dostatečného 

pokrytí terénními a 
ambulantními 

službami po celém 
ORP Náchod a 
snaha o udržení 

seniorů 
v přirozeném 

prostředí 

Dostatečné 
pokrytí terénními 
a ambulantními 

službami po 
celém ORP 

Náchod 

 Pro malé obce je 

velmi složité a 

především 

administrativně a 

finančně náročné 

zajišťovat pro 

své obyvatele 

vlastní 

pečovatelské 

služby. Blízkost 

větších měst, 

která tyto služby 

nabízejí, však 

přímo vyzývá 

k bližší 

meziobecní 

spolupráci na 

této úrovni. Je 

však potřeba 

vytvořit stejnou 

nabídku 

terénních a 

ambulantních 

služeb pro 

všechny 

obyvatele v ORP. 

Potenciální 

uživatelé 

sociálních 

služeb 

200 000 Kč 
Obce v ORP 

Náchod 

01/2017  

–  

12/2017 

 

navazuje  

na komunitní 

plán 

Stávající 
pečovatelské 

služby 
větších měst 

Fáze záměru 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

Dostatečné pokrytí 
pečovatelskými 

službami na 
Českoskalicku 

 

 
 
 

Rozšíření 
spolupráce obcí 
Českoskalicka 

v oblasti 
pečovatelských 

služeb 

 

 

 

Snaha o lepší pokrytí 

pečovatelský ch 

služeb v okolí 

Českoskalicka a 

následně o udržení 

seniorů v přirozeném 

prostředí a zajištění 

pečovatelskými a 

sociálními službami 

 

 

 

 

 

Potenciální 

uživatelé 

sociálních 

služeb 

 

 

 

 

 

 

50 000 Kč 

 

 

 

 

 

Spolufinancování 

obcí dle smlouvy 

 

 

 

 

6/2016 

- 

6/2017 

 

 

 

 

Město  

Česká 

Skalice, 

pečovatelská 

služba 

 

 

 

 

 

 

Fáze záměru 

3 

 
 
 

Vytvoření 
aktuálního 

Komunitního plánu 
sociálních služeb 
v ORP Náchod 

 
 
 

Vytvoření 
aktuálního 

Komunitního 
plánu sociálních 
služeb v ORP 

Náchod 

 

 

 

Metodika komunitního 

plánování nabízí 

prostor pro vzájemný 

dialog, vzájemnou 

spolupráci, a to ve 

prospěch potřebných 

občanů. 

 

 

 

 

Občané, kteří 

potřebují 

podporu a 

pomoc. 

(senioři, rodiny 

s dětmi, ZP) 

 

 

 

300 000 Kč 

 

 

 

Obce  

v ORP Náchod 

 

 

 

1/2016 

– 

12/2017 

 

 

 

Město Náchod 

 

 

 

Fáze záměru 

 

4 

Snížení finanční 
nákladovosti na 

odpadové 
hospodářství 

 

Zavést společný 
systém sběru 

SKO a ostatních 
komodit 

 

 

Pokud bude zajištěn 

jednotný systém 

sběru a svozu SKO 

v celém ORP 

s jednou svozovou 

společností, bude 

dosaženo výrazných 

úspor 

Jednotlivé 

obce, které se 

do aktivity 

přihlásí 

prostřednictvím 

DSO. 

 

150 000 Kč 

Realizace dílčích 

aktivit bude 

hrazena ze 

sdružených 

prostředků 

prostřednictvím 

„Centra 

společných 

služeb“, které 

bude rozvojovou 

aktivitu 

administrovat a 

realizovat. 

1/2016  

- 

12/2016 

DSO, 

Centrum 

společných 

služeb 

Fáze záměru 



10 

 

- případně DSO 

5 
NAKLÁDÁNÍ S 
BIOODPADY 

 

Společné a 
efektivní 

nakládání 
s bioodpady,  

V odpadovém 
hospodářství obcí 

chybí základní 
ekologické návyky, 
jež by přispěly ke 
zlepšení životního 

prostředí, resp. 
Ekologickému. V 

obcích existují plochy 
pro hromadění BRO, 

jeho třídění a 
následné využití, 
včetně možnosti 

zapůjčení techniky 
(např. drtiče), 

společný tendr na 
služby při nakládání 

s bioodpady, 
společný svoz 

bioodpadu nebo 
výstavbu společného 
zařízení k nakládání s 

bioodpady. 
 

 
 

Obce  

na území ORP 
2 500 000Kč 

Získáním 

finančních 

částek 

prostřednictvím  

Prostředků 

z národních 

dotačních 

programů a 

evropských 

fondů 

1/2016  

- 

12/2020 

DSO, 

Centrum 

společných 

služeb 

Fáze záměru 

 

Cíl 1 – Rozvojová aktivita „Dostatečné pokrytí terénních a ambulantních služeb po celém ORP Náchod“ by pomohl ke 

snížení poptávky po volných místech v domovech důchodců a jiných zařízeních a k udržení seniorů co nejdéle v jejich přirozeném 

prostředí.  

Větší a část menších obcí ORP Náchod nabízí pro své seniory domov pro seniory, domov s pečovatelskou službou nebo chráněné 
bydlení pro seniory. Většina těchto zařízení hlásí převyšující poptávku po volných místech. Kvalitní a celoplošné pokrytí terénních a 
ambulantních služeb po celém ORP Náchod vytvořené na základě jednotné metodiky poskytování takových služeb se jeví jako 
nejekonomičtější varianta řešení problému.  Obce jsou ochotny na této bázi spolupracovat a tím podpořit udržení seniorů co nejdéle 
v jejich přirozeném prostředí.  Vytvoření stejné nabídky terénních a ambulantních služeb pro všechny obyvatele v ORP Náchod 
však předchází vytvoření jednotné Metodiky spolupráce v oblasti sociálních služeb, kterým se zabývá tato rozvojová aktivita a také 



11 

 

tvorba aktuálního komunitního plánu sociálních služeb, kterým se zabývá Rozvojová aktivita č. 3 - Vytvoření aktuálního 
Komunitního plánu sociálních služeb v ORP Náchod. 
 
Cíl 2 – Rozvojová aktivita „Rozšíření spolupráce obcí Českoskalicka v oblasti pečovatelských služeb“ by pomohl ke 
kvalitativně lepšímu  pokrytí pečovatelských služeb ve spolupráci s malými obcemi v tomto území. V současné době město Česká 
Skalice nabízí poskytování pečovatelských služeb svým obyvatelům. Jedná se zhruba o 950 obyvatel. Spolupráce s okolními 
obcemi se zastaví v okamžiku vyčíslení nákladů spojených na zajištění pečovatelských služeb. Nastavení jednotných pravidel, 
transparentního financování povede ke zvýšení počtu zabezpečených obyvatel starších 65 let, a to ihned, jakmile se lidé dostanou 
do stadia potřeby poskytnutí pečovatelských služeb. Naším cílem je poskytnutí pečovatelských služeb všem seniorům na území 10 
obcí Českoskalicka, kteří o službu požádají. Předpokládáme tak 1 500 osob. 
 
Cíl 3 - Rozvojová aktivita „Vytvoření aktuálního Komunitního plánu sociálních služeb v ORP Náchod“ by pomohl zajistit 
optimální fungující systém v sociálních službách na území ORP Náchod. Pro jeho vytvoření je nutné navázání spolupráce všech 
obcí na daném území.  
Spolupráce všech 36 obcí ORP Náchod povede k postupnému vytvoření kvalitního Komunitního plánu sociálních služeb, který 
bude pokrývat a zohledňovat požadavky a potřeby celého území ORP Náchod. Jeho vytvořením bude možné předejití duplicitnímu 
poskytování některých sociálních služeb, zefektivnění financování poskytovaných sociálních služeb a spokojenost obyvatel regionu. 
 

Cíl 4 - Rozvojová aktivita Snížení finanční nákladovosti na odpadové hospodářství 

Ze studie IURMO vychází, že finanční náklady vynaložené na nakládání s KO v obcích, jsou v ORP Náchod mírně nadprůměrné 
vzhledem ke krajským a celorepublikovým hodnotám. 
V území ORP Náchod působí 4 svozové společnosti. V ORP má největší zastoupení firma Marius Pedersen, a. s., která sváží SKO 
z 92 % obcí. Názory a domněnky starostů jsou, že důsledkem je vysoká cena za svoz odpadů  (31 názorů z 36 dotazovaných).                  
Z dotazníkového šetření také vyplývá, že obce jsou ochotny na této bázi spolupracovat. Každá obec v rámci ORP má uzavřenu 
vlastní smlouvu na zajištění sběru a svozu SKO. Pokud bude zajištěn jednotný systém sběru a svozu SKO v celém ORP s jednou 
svozovou společností, bude dosaženo výrazných úspor. Společné řešení umožní sdílet infrastrukturu (jednotné sběrné nádoby, 
jejich efektivnější rozmístění) a zefektivnit frekvenci svozu. 
 
Cíl 5 - Rozvojová aktivita „NAKLÁDÁNÍ S BIOODPADY“ by pomohl vyřešit sběr a nakládání s bioodpady. Vzhledem k povinnosti 
odděleně sbírat bioodpady minimálně rostlinného původu. Proto je potřeba vybudovat síť k třídění a shromažďování bioodpadu, aby 
pak mohl být následně materiálově využit. Cílem této rozvojové aktivity je vytvořit síť pro oddělený sběr bioodpadu. Po zavedení 



12 

 

systému sběru a nakládání s bioodpady bude potřeba optimalizovat náklady při nakládání s bioodpady. Společným postupem lze 
dosáhnou snížení nákladů a optimalizace nakládání s bioodpady.  



13 

 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit 

meziobecní spolupráce 

 

Rozvojová aktivita 1 – Dostatečné pokrytí terénními a ambulantními 

službami po celém ORP Náchod  

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Iniciátorem této rozvojové aktivity by měl být sociální odbor města Náchoda společně 

se zástupci ostatních sociálních odborů měst v ORP Náchod.  

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Větší a část menších obcí ORP Náchod nabízí pro své seniory domov pro seniory, 
domov s pečovatelskou službou nebo chráněné bydlení pro seniory. Jedná se např. 
o Náchod, Polici nad Metují, Českou Skalici, Hronov, Velké Poříčí, Bezděkov nad 
Metují, Červený Kostelec. Většina těchto zařízení hlásí převyšující poptávku po 
volných místech. Ta vyplynula i z dotazníků vyplňovaných představiteli obcí. 
Z podrobnějšího průzkumu bylo zjištěno, že poptávku po službách zvyšují také 
žádosti lidí, kteří nesplňují daná kritéria, ať už zdravotní nebo finanční, která určují 
jejich přijetí. Část lidí také podává své žádosti v předstihu jen pro případ, že by je 
špatná životní situace v budoucnu postihla. Kvalitní a celoplošné pokrytí terénních a 
ambulantních služeb po celém ORP Náchod vytvořené na základě jednotné 
Metodiky spolupráce mezi obcemi v oblasti pečovatelských služeb se jeví jako 
nejekonomičtější varianta řešení problému.  Do domovů pro seniory by byli přijímáni 
obyvatelé, kteří zůstali sami, nemají oporu ve své rodině, či se rodina již o takového 
člena nedokáže postarat. Z dotazníkového šetření také vyplývá, že obce jsou 
ochotny na této bázi spolupracovat a tím podpořit udržení seniorů co nejdéle v jejich 
přirozeném prostředí. Vytvoření stejné nabídky terénních a ambulantních služeb pro 
všechny obyvatele v ORP Náchod však předchází již zmiňované vytvoření jednotné 
Metodiky spolupráce mezi obcemi v oblasti pečovatelských služeb. 

Ve zkratce lze tedy říci, že hlavním problémem rozvoje spolupráce mezi obcemi 
v této oblasti je absence jednotné Metodiky spolupráce v oblasti pečovatelských 
služeb, jejímž tvůrcem by měl být Královéhradecký kraj ve spolupráci s MPSV, ve 
které by bylo hlavně vyřešeno, na základě jakých mechanismů bude v případě 

poskytnutí služeb probíhat finanční vyrovnání mezi obcemi.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

 

Tabulka 1: Spádovost jednotlivých obcí z pohledu pečovatelských služeb 

 

  

Obec III. stupně 
(ORP) 

  

  

Náchod 

  Obce II. stupně (POÚ) 

Červený 
Kostelec 

Česká Skalice Hronov Náchod Police nad Metují 

Obce I. stupně 

Červená hora Brzice Stárkov Borová 
Bezděkov nad 

Metují 

Horní Radechová Hořičky Velké Poříčí Česká Čermná Bukovice 

Slatina nad Úpou 
Lhota pod 
Hořičkami 

Vysoká Srbská Dolní Radechová Česká Metuje 

Zábrodí Litoboř Žďárky Kramolna Machov 

 
Mezilečí 

 
Nový Hrádek Suchý důl 

 
Říkov 

 
Studnice Velké Petrovice 

 
Velká Jesenice 

 
Vysokov Žďár nad Metují 

 
Vestec 

   

 
Žernov 

   

 

Zdroj: vlastní zpracování dle www.mesta.obce.cz 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Pečovatelské služby poskytují v současné době pouze některá města v ORP 

Náchod. Konkrétně se jedná o města Police nad Metují, Náchod, Hronov a Česká 

Skalice. Ostatní města spolupracují s organizacemi poskytujícími pečovatelské 

služby v jejich městě. Malé obce, kterých je v ORP Náchod většina, pečovatelské 

služby kvůli vysokým finančním nárokům na provoz a složité administrativě samy 

neposkytují.  

 

Část obcí ORP Náchod pro své občany využívá pečovatelských služeb nabízených 

blízkými městy. Jedná se o Českou Metuji, Vysokov, Nový Hrádek, Slatina nad Úpou, 

Chvalkovice, Kramolna, Bezděkov nad Metují. 

Celkem 23 obcí v ORP Náchod pro své občany kvůli vysokým finančním nárokům a 

složité administrativě na provoz pečovatelské služby sami neposkytují. Jejich seznam 

je uveden v Souhrnném dokumentu. Z dotazníků také vyplynulo, že některé malé 

http://www.mesta.obce.cz/


15 

 

obce ani neví, jestli jejich občané využívají nabídku pečovatelských služeb z jiných 

obcí.  

 

Pokud malé obce mají zájem využívat pečovatelských služeb města, obvykle na to 
dané město nemá personální ani technickou kapacitu a také neví, jak by v případě 

poskytnutí služeb mělo probíhat finanční vyrovnání.  

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem by měla být tvorba jednotné Metodiky spolupráce mezi obcemi v oblasti 
pečovatelských služeb, jejímž tvůrcem by měl být Královéhradecký kraj ve spolupráci 
s MPSV. Na základě této metodiky by mělo být vyřešeno, jak bude v případě 

poskytnutí služeb probíhat finanční vyrovnání mezi obcemi.  Tím pádem by měla být 

pro všechny obyvatele vytvořena stejná nabídka terénních a ambulantních služeb, 
což by mělo vést ke snížení poptávky po místech v domovech pro seniory a dalších 
zařízeních. Tím by se i podpořilo udržení seniorů v jejich přirozeném prostředí. 

Zapojené obce 

Předpokládá se, že by do rozvojové aktivity při tvorbě metodiky měla být zapojena 

města Náchod, Červený Kostelec, Česká Skalice, Police nad Metují a Hronov.  

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Hlavním místem realizace rozvojové aktivity by měl být sociální odbor města Náchod. 

Problém by však měl být řešen i na jednotlivých sociálních odborech měst v ORP 

Náchod a také na Krajském úřadě Královéhradeckého kraje. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Po vytvoření jednotné metodiky by vznikla stejná nabídka terénních a ambulantních 

služeb pro všechny obyvatele v ORP Náchod, která by pomohla městům spravedlivě 

určovat výši finančního vyrovnání mezi obcemi, kterým by byly městy poskytnuty 

pečovatelské služby. Obce by měly větší možnost využívat pečovatelských služeb 

příslušného města.  

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Tato rozvojová aktivita by měla být zahájena až po vytvoření aktuálního komunitního 

plánu za celé ORP Náchod. Předpokládá se tedy 1/2017. Konec této aktivity je 

přibližně naplánován na 12/2017. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



16 

 

Rozvojová aktivita 2 – Rozšíření spolupráce obcí Českoskalicka 

v oblasti pečovatelských služeb 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Město Česká Skalice, sociální odbor, v současné době nenabízí dostatečnou 

kapacitu terénních a ambulantních služeb, kterou by mohly využít sousední obce, 

které pod Českou Skalici spadají. Jedná se o obce Velká Jesenice, Říkov, Vestec, 

Litoboř, Hořičky, Lhota pod Hořičkami, Mezilečí, Brzice, Žernov. Město Česká Skalice 

je však při řešení tohoto problému ochotno spolupracovat, a to při vhodném 

nastavení spolufinancování či poskytnutí dotací na rozšíření služeb do okolních obcí. 

Hlavním problémem rozvoje spolupráce mezi obcemi je absence jednotné Metodiky 

spolupráce mezi obcemi v oblasti pečovatelských služeb, jejímž tvůrcem by měl být 

Královéhradecký kraj ve spolupráci s MPSV, ve které by bylo hlavně vyřešeno, na 

základě jakých mechanismů bude probíhat finanční vyrovnání mezi obcemi. Tato 

problematika je řešena v Rozvojové aktivit č. 3 Vytvoření Komunitního plánu 

sociálních služeb. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Hlavním řešeným problémem rozvojové aktivity je snaha o lepší pokrytí 

pečovatelskými službami v oblasti Českoskalicka a následně o udržení seniorů 

v přirozeném prostředí pomocí zajištění pečovatelských a sociálních služeb. 

  

Vzhledem ke stárnoucímu obyvatelstvu a nárůstu počtu uživatelů sociálních služeb je 

v budoucnu nutnost tyto služby rozšířit a spolupracovat na jejich rozvoji. 

Jaké jsou příčiny problému? 

Pečovatelské služby poskytují v současné době v ORP Náchod např. města Police 

nad Metují, Náchod, Hronov, Česká Skalice. Malé obce, kterých je v ORP Náchod 

většina, pečovatelské služby, kvůli vysokým finančním nárokům na provoz, samy 

neposkytují. Z průzkumů vyplynulo, že některé malé obce ani neví, jestli jejich 

občané využívají nabídku pečovatelských služeb z jiných obcí. Dále vyplynulo, že 

část obcí na Českoskalicku cítí nedostatečnou kapacitu pečovatelských služeb ve 

svém regionu. Zároveň dotázaní zástupci obcí uvedli, že by byli ochotni na rozšíření 

pečovatelských služeb spolupracovat.  

Pečovatelskou službu poskytuje Město Česká Skalice pro své občany. Je hrazena 

částečně z dotace, ale hlavně z rozpočtu města. Při samostatných, 

nekoordinovaných a jen příležitostných poptávkách po této službě malými obcemi je 

velmi obtížné naplánovat efektivní rozšíření kapacit. To následně vyvolává i 

nejednoznačné a vysoké náklady pro jednotlivé obce. Celá složitost kapacit nákladů 

pak způsobí, že občanům malých obcí tato služba není ani nabízena, ani zajištěna. 

 



17 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem rozvojové aktivity: 

 zajištění pečovatelských služeb seniorům v malých obcí 

 podpořit seniory v jejich přirozeném prostředí 

 zajištění pečovatelských služeb i v malých obcích daného území 

 kvalitnější a plošnější pokrytí terénních pečovatelských služeb 

 

Přínosem rozvojové aktivity je globálnější pokrytí terénních služeb na daném území a 

podpoření seniorů v jejich přirozeném prostředí. 

 

Zapojené obce 

Předpokládá se, že do rozvojové aktivity o rozšíření spolupráce obcí Českoskalicka 

v oblasti pečovatelských služeb by se měly zapojit tyto obce: Česká Skalice, Velká 

Jesenice, Říkov, Vestec, Lhota pod Hořičkami, Mezilečí, Litoboř, Brzice, Žernov a 

Slatina nad Úpou. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Hlavním místem realizace rozvojové aktivity by měl být sociální odbor města Česká 

Skalice ve spolupráci s okolními malými obcemi, které budou chtít využívat 

pečovatelských služeb pro seniory. Dalším možným místem pro realizaci rozvojové 

aktivity by mohlo být i Centrum společných služeb na našem území. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

 Rozšíření spolupráce v soc. službách na Českoskalicku 

 Efektivní zvyšování dostupnosti sociálních služeb  

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Tato rozvojová aktivita by měla být zahájena s předpokládaným datem zahájením:  

1. června 2016. Konec této aktivity je přibližně naplánován na 31. července 2017. 

 

 



18 

 

Rozvojová aktivita 3 – Vytvoření aktuálního Komunitního plánu 

sociálních služeb v ORP Náchod 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Pro zajištění optimálního fungujícího systému sociálních služeb na území ORP 

Náchod je nutné navázání spolupráce všech obcí na daném území. Jedná se o 36 

obcí na území ORP Náchod. Svými požadavky, připomínkami i odbornými názory 

přispějí ke smysluplnému pokrytí celého území sociálními službami. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Rozvojová aktivita řeší vytvoření aktuálního komunitního plánu sociálních služeb 

v ORP Náchod. Spolupráce všech 36 obcí ORP Náchod povede k postupnému 

vytvoření kvalitního Komunitního plánu sociálních služeb pokrývající a zohledňující 

požadavky a potřeby celého území OPR Náchod. Výsledkem jeho vytvoření bude 

předejití duplicitnímu poskytování některých sociálních služeb, zefektivnění 

financování poskytovaných sociálních služeb a spokojenost obyvatel regionu. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Území ORP Náchod, složené z 36 obcí, v současné době nedisponuje Komunitním 
plánem, který by mapoval celé území ORP. Pouze větší obce jako Náchod, Červený 
Kostelec, Police nad Metují mají zpracovány vlastní Komunitní plány pro své obce, 
v současné době však převážně již neaktuální. Základním krokem pro zpracování 
Komunitního plánu ORP je zformování pracovní skupiny, která zajistí způsob 
zmapování a vyhodnocení situace sociálních služeb v ORP Náchod.  

Jejím úkolem bude především vytipovat a následně oslovit spolupracující skupiny 
z řad odborné i laické veřejnosti, vytvořit mechanismy pro jejich aktivní zapojení, 
získat podporu ze stran obcí, vytvořit organizační strukturu pro zpracování 
Komunitního plánu, stanovit pravidla jednání, zpracovat SWOT analýzu. Následně je 
třeba zpracovat představu rozvoje sociálních služeb obsahující – hlavní hodnoty 
tvořící základ při zpracování plánu, způsoby naplňování a dodržování, cíle, kterých 
má být v oblasti sociálních služeb dosaženo, definování překážek, které bude nutné 
překonat, zdroje, kterých lze využít, představu rozvoje. Závěrečným úkolem bude 
zpracování Strategie rozvoje sociálních služeb /Komunitního plánu/ a zajištění jejího 
schválení zastupitelstvy obcí. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem rozvojové aktivity je vytvoření komunitního plánu sociálních služeb a následně 

vytvoření systému měření kvality plánování na našem území. 

 

 



19 

 

Zapojené obce 

Předpokládá se, že do rozvojové aktivity o Vytvoření aktuálního Komunitního plánu 

sociálních služeb se zapojí celé území ORP Náchod, především města (Náchod, 

Červený Kostelec, Hronov, Police nad Metují, Česká Skalice). 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Hlavním místem realizace rozvojové aktivity by měl být sociální odbor města 

Náchoda, který by byl koordinátorem celé rozvojové aktivity. Všechny ostatní obce 

v ORP Náchod by spolupracovaly na realizaci rozvojové aktivity na svém území.   

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Přínosy komunitního plánování soc. služeb: 

 Efektivní zvyšování dostupnosti sociálních služeb na místní úrovni  

 Hospodárné využívání finančních prostředků 

 Pružná reakce na změny potřeb na místní úrovni 

 Přínosy plynoucí ze zapojení veřejnosti 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Tato rozvojová aktivita by měla být zahájena s předpokládaným datem zahájením:  

1. ledna 2016. Konec této aktivity je přibližně naplánován na 31. prosince 2017. 

 



20 

 

Rozvojová aktivita 4 - Snížení finanční nákladovosti na odpadové 

hospodářství 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Iniciátorem této rozvojové aktivity na daném území jsou DSO. Vzhledem k tomu, že 

předpokládáme vznik „Centra společných služeb“, je představa, že pracovník tohoto 

centra se bude aktivně účastnit realizace dané rozvojové aktivity. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Není zaveden společný systém sběru SKO a ostatních komodit. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Ze studie IURMO vychází, že finanční náklady vynaložené na nakládání s KO v 
obcích, jsou v ORP Náchod mírně nadprůměrné vzhledem ke krajským a 
celorepublikovým hodnotám. 
V území ORP Náchod působí 4 svozové společnosti. V ORP má největší zastoupení 
firma Marius Pedersen, a. s., která sváží SKO z 92 % obcí.  
Názory a domněnky starostů jsou, že důsledkem je vysoká cena za svoz odpadů  
( 31 dotazovaných z 36).  
Příčiny problému nelze jednoznačně definovat. Je ale pravděpodobné, že náklady na 
odpadové hospodářství souvisí s umístěním zařízení k nakládání s odpady, kam se 
odpady vozí (všechny mimo ORP). To se pak projevuje v ceně za dopravu odpadů. 
Dále pak lze hledat příčinu v roztříštění odpadového hospodářství v ORP. Většina 
obcí neprovádí kontrolu nákladů na odpadové hospodářství a vyhodnocení 
nákladnosti jednotlivých služeb. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Z dotazníkového šetření vyplývá, že obce jsou ochotny na této bázi spolupracovat.  
Každá obec v rámci ORP má uzavřenou vlastní smlouvu na zajištění sběru a svozu 

SKO. Pokud bude zajištěn jednotný systém sběru a svozu SKO v celém ORP 

s jednou svozovou společností, bude dosaženo výrazných úspor. Společné řešení 

umožní sdílet infrastrukturu (jednotné sběrné nádoby, jejich efektivnější rozmístění) a 

zefektivnit frekvenci svozu. 

 

Zapojené obce 

Cílem rozvojové aktivity je zapojení co největšího počtu obcí z území ORP Náchod. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Předpoklad je, že do rozvojové aktivity se zapojí celé území ORP Náchod.  

Další varianta počítá i s menšími skupinami obcí územně na sebe navazujících (DSO 

Policko, DSO 1866, SO ÚPA, DSO Metuje). 

 



21 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

V současné době na území ORP není známá spolupráce více obcí na popsané 

rozvojové aktivity, realizací aktivity by byla nová společná služba v území. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Předpokládaný datum zahájení rozvojové aktivity je leden 2016, ukončení prosinec 

2016. 

 

 
 



22 

 

Rozvojová aktivita 5 – Nakládání s bioodpady 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Iniciátorem této rozvojové aktivity na daném území jsou DSO. Vzhledem k tomu, že 

předpokládáme vznik „Centra společných služeb“, je představa, že pracovník tohoto 

centra se bude aktivně účastnit realizace daného rozvojové aktivity. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Tato rozvojová aktivita řeší více dílčích problémů: 

 nedostatek míst k nakládání s bioodpady 

 neexistenci prostředků ke sběru bioodpadů (stroje, kontejnery, vozidla)  

 nedostatek finančních prostředků na spoluúčast  

 nekomplexnost podílení na společném provozu a využívání takového místa, 
resp. zařízení.  

  V současné době nedochází ke společnému nákupu kompostovacích nádob 
 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Příčinou je absence systematického řešení sběru a nakládání s bioodpady v obcích, 
nedostatek zařízení k nakládání s odpady a nedostatečná infrastruktura pro sběr 
bioodpadu. Hlavní příčinou je ale to, že obce nemají zaveden systém nakládání 
s bioodpady. 
Na základě výsledků dotazníkového šetření v obcích ORP Náchod je jedním z 
velkých problémů nedostatečná informovanost mezi občany o odpadovém 
hospodářství obcí a chybí základní ekologické návyky, jež by přispěly ke zlepšení 
životního prostředí, resp. ekologickému nakládání s odpady. V rámci meziobecní 
spolupráce by bylo možno využít obecních, nebo v obci existujících ploch pro 
hromadění BRO, jeho třídění a následné využití  
 
včetně možnosti zapůjčení techniky (např. drtiče), společný tendr na služby při 
nakládání s bioodpady, společný svoz bioodpadu nebo výstavbu společného zařízení 
k nakládání s bioodpady.  

 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Obce správního obvodu ORP Náchod jsou ochotny spolupracovat na snižování 
nákladů v odpadovém hospodářství a v problematice nakládání s bioodpady 
Vývoj problémových oblastí se bude odvíjet od zájmu obcí na spolupráci, dotačních 
možností a snahy jednotlivých obcí na realizaci těchto priorit. 

 

Zapojené obce 

Cílem rozvojové aktivity je zapojení co největšího počtu obcí z území ORP Náchod. 
 



23 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Předpoklad je, že do rozvojové aktivity se zapojí celé území ORP Náchod.  

Další varianta počítá i s menšími skupinami obcí územně na sebe navazujících (DSO 

Policko, DSO 1866, SO ÚPA, DSO Metuje). 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Navrhované řešení je pro obce inovativní, v současné době většina obcí nemá 

vyřešené nakládání s biodpady. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Předpokládaný datum zahájení rozvojové aktivity je leden 2016, 
ukončení 12/ 2020. V případě osvěty a plošné kampaně je termín průběžný. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



24 

 

6. Kontakty 

 

Dokument zpracovali: 

Realizační tým 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jméno Příjmení Funkce Telefon Email 

Martina Zocherová Koordinátor 724 390 558 martina.zocherova@seznam.cz 

Zdeňka Hovorková Analytik 606 636 640 zdenavysokov@seznam.cz 

Eva Řemínková Analytik 777 113 622 Eva.reminkova@kladskepomezi.cz 

Petr Jeništa Motivující 
starosta 

602 475 931 starosta@velkajesenice.cz 

Hana Nedvědová Motivující 
starosta 

736 629 640 starosta@mestohronov.cz 



25 

 

7. Přílohy  

 

Příloha 1 -  Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 29.6. 

Příloha 2 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 30.7. 

Příloha 3 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 24.8. 

Příloha 4  - Zápis ze závěrečného neformálního shromáždění zástupců ze dne 15.9. 

 


